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,
1. Uvod

Portrét představuje důležitou kapitolu v umění období renesance a

manýrismu, během kterých se emancipoval jako samostatný obor a

došlo k jeho výraznému vzestupu. Z hlediska myšlenkového i

formálního (kompozičního) navázal na vzory především z antického

avšak i středověkého umění. K mohutnému rozšíření portrétu,

proniknutí do různých uměleckých oborů, rozhojnění jeho typů a

prosazení mezi různé sociální vrstvy, tedy nejenom v okruhu

panovnick~m a prostředí vyšší šlechty, došlo po antice opět právě až

v období 15. a především 16. století. V umění zemí Koruny české

představuje portrét významnou část dochovaných malířských památek

z období 16. století, z nichž samostatné závěsné malované podobizny

představují důležitý soubor zahrnující díla s mnohostrannou výpovědní

hodnotou a vyznačuj ící se vysokou uměleckou úrovní. Cílem této práce

je přispět k poznání renesančního portrétu na našem území

prostřednictvím monografického studia vybraných podobizen a

kontextu jej ich vzniku, a to jak z hlediska formálního, tak především

obsahového, včetně souvislostí se zahraničním materiálem.

1.1. Předmět disertační práce, náměty jednotlivých kapitol

Předmětem této disertační práce je studium ikonografie a

ikonologie vybraných podobizen z českých zemí, a sice z fondu

samostatných závěsných malovaných portrétů z období druhé poloviny

16. a počátku 17. století. Ve svém současném studiu navazuji na

výsledky své diplomové práce s tématem typologie samostatného

portrétu v malířství mezi r. 1500 až 1620 v našich zemích. 1

1 Blanka KUBÍKOVÁ: Příspěvek k typologii samostatného portrétu v závěsném malířství v Čechách a
na Moravě v letech 1500 až 1620 (diplomová práce na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy), Praha
2001, práci vedl Prof. PhDr. Lubomír Konečný.
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V diplomové práci jsem pracovala se souborem podobizen z českých a

moravských sbírek, které zobrazují postavy žijící ve sledované době

v českých zemích, s přihlédnutím k portrétům, které se nacházely v

daném období v našich šlechtických sbírkách a tudíž mohly inspirativně

působit jak na umělce, tak na objednavatele. 2 Studium potvrdilo, že ve

sledovaném souboru prevládají šlechtické podobizny, reprezentativního

charakteru, které jsou kvali tati vně velice odlišné a jej ichž autorská

připsání j sou často problematická. 3 Již během přípravy diplomové práce

bylo zřejmé, že některé podobizny poskytují větší možnost

podrobnějšího monografického studia, zaměřeného především na jejich

obsahovou stránku a kulturněhistorický kontext jejich vzniku.

U některých portrétů k tomu vybízely doložené kulturněhistorické

okolnosti vzniku díla, které umožňovaly hlubší interpretaci obsahového

sdělení podobizny.4 U jiných případů se vyskytoval neobvyklý

ikonografický prvek vymykající se běžnému repertoáru atributů

reprezentativních podobizen v našich zemích v 16. století. 5 Na základě

prozkoumání možností věrohodné interpretace byly vybrány tři okruhy

podobizen z fondu českých a moravských sbírek, které daly vzniknout

třem kapitolám této práce.

První kapitola, která je věnována podobiznám Viléma

z Rožmberka, v sobě spojuje přístup formálně analytický s
v

kulturněhistorickým i ikonografickým. Zivotní osudy rožmberského

2 Základním zdrojem heuristické fáze přípravy diplomové práce byla kandidátská práce: Eva
BUKOLSKÁ: Renesanční portrét v Čechách a na Moravě (nepublikovaná kandidátská práce na
" Ceskoslovenské akademii věd), Praha 1968. Soupis provedený touto autorkou zahrnoval 219 portrétů.
Po vyřazení portrétů s diskutabilní autenticitou, podobizen, které byly identifikovány jako kopie
zahraničních děl s nejistou dobou importu, a těch, které jsem nemohla posoudit z autopsie, jsem
pracovala s kolekcí 152 portrétů.
3 Srov. závěr in: KUBÍKOVÁ (pozn. 1) 117-126.
4 Např. podobizna Viléma z Rožmberka z roku 1552, o níž bude pojednáno ve 2. kapitole této práce,
nebo portrét Jiřího Zikmunda Prakšického ze Zástřizl, který bude analyzován ve 4. kapitole.
5 Např. u dvojportrétu Marie Manrique de Lara s nahým dítětem, kterému se věnuje 3. kapitola této
práce. Mezi zajímavá díla tohoto druhu, do této disertace však již nezahrnutá, náleží dále např. portrét
Bertolda z Lipé, 1570, olej, plátno, 116,5 x 96 cm, Praha, Lobkowiczké sbírky, Lobkowiczký palác,
inv. č. L 5172, s motivem klobouku odloženého na zaschlém stromě. Lit: Max DVOŘÁK / Bohumil

" MATEJKA: Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu roudnickém. II. Zámek
roudnický, Praha 1907, kat. Č. 214; BUKOLSKÁ (pozn. 2) II, 97, kat. Č. 132; KUBÍKOVÁ (pozn. 1)
136, kat. Č. 39 (kde starší literatura).
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vladaře, impozantní postavy českých dějin 16. století, předního českého

velmože a politika, j sou zásluhou dochovaných kronik rožmberského

archiváře Václava Březana a zpracováním ze strany českých historiků

relativně dobře známy. Nejstarší portrét Viléma z Rožmberka datovaný

rokem 1552 [1] vznikl v době pro rožmberský rod velmi nejisté.

Společně s touto podobiznou byla vytvořena v rozpětí dvou let portrétní

vyobrazení Vilémových čtyř sourozenců [5,6,7,8]. Sledovaným cílem

bylo zjistit, zda vypjatá situace, v níž se Rožmberkové nacházeli,

nalézá odraz v těchto reprezentačních portrétech a zda je možné

prostřednictvím studia kulturněhistorických zdrojů a ikonologického

rozboru díla nahlédnout do motivace vzniku Rožmberkova portrétu a

této portrétní galerie. Předmětem studia této kapitoly byly také pozdější

celofigurové portréty Viléma z Rožmberka [1,2,3,4], které vznikly za

již naprosto změněných historických okolností. V této souvislosti bylo

nutné se též vrátit k důkladněj šímu zasazení těchto děl do stylového

kontextu jejich vzniku a pokusit se ozřejmit, do jaké míry představují

obvyklou byť nadprůměrně malířsky kvalitní produkci své doby a do

jaké míry se v těchto zobrazeních odráží výlučné postavení

rožmberského vladaře ve společnosti českých zemí a vysokého

postavení v rámci císařství.

Druhá kapitola se zabývá portréty z další významné portrétní

sbírky 16. století, a sice podobiznami rodu Pernštejnů, konkrétně

portrétem Marie Manrique de Lara Pernštejnské s malým dítětem [59]

a podobiznou tradičně identifikovanou s jejím chotěm, Vratislavem

z Pernštejna, nejvyšším kancléřem Království českého [45].

Dvojportrét pernštejnské dámy s dítětem zůstával dosud prakticky

stranou zájmu historiků umění, ačkoli obsahuje ikonograficky

neobvyklý motiv nahého dítěte. V pojednání o tomto díle, které

představuj e jediný známý příklad "sakrální identifikační podo bizny"
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z období 16. století na našem území,6 byly předmětem mého zájmu

především jeho symbolické obsahy a jejich propojení s osudy

dotyčných Pernštejnů. Portrét od Jakoba Seiseneggera tradičně

ztotožňovaný s Vratislavem z Pernštejna [45] patří k renesančním

obrazům, jež jsou hojně reprodukovány a často i figurují

v uměleckohistorických publikacích, přesto se ukázalo, že se kolem

jeho určení objevují zásadní nesrovnalosti. Z tohoto důvodu byl

studován zejména z kulturněhistorického hlediska a z pohledu

dobových norem chování, což obé vedlo ke zpochybnění původní

identifikace zo brazené po stavy.

Ve třetí kapitole je pozornost věnována moravskému rytířskému

rodu Prakšických ze Zástřizl. Z rodové portrétní galerie dochované na

hradě Buchlově vystupuje do popředí mladický portrét Jiřího Zikmunda

Prakšického ze Zástřizl [86], který dokládá blízké přátelské vazby

tohoto vzdělaného šlechtice s předním reformátorem své do by a

Kalvínovým následovníkem Theodorem Bezou. Na základě značného

množství dochovaných písemných pramenů byl sledován širší kontext

vzniku díla a jeho obsahové poselství. Studovanou otázkou bylo také

postavení tohoto díla v rámci ostatních šlechtických portrétů z našich

zemí, a jeho inspirační zdroj e.


[…]


df~ j dítě 1593

Bibiana
*po 1577

t 12.2. \616
ln. 1598

Frantikk
Gonnga

de Castigoonc

I

,

Tabulka IV

DescendenzfQlgc::de.r .n~:rre:g. ''lJl!nZa,~trzf,zl als
. . .

Herrenvon 13t.lchlau:

Proléi" der' 4eit~retdi~#:slij1J~za.stri",žt
Heft:~al1f:Ste;J1jb~:. ....... .

............. ~._ •...... _. __ IÍIIÍIIIÍoIíiÍÍIiIIIÍII!IIII ....................................... _ .......

j~~1J.~ifs'i1fu~.#Iiii~~( ii'~;'i~~ŠÚ:jJ'~ •. #.li.t~:·
. Hettau(.:Bti~h1t1.u· . . .... Hett: auf;Praksc:hi" .

G~~~~í,=tťl1~~l~ ·Í!~f~/JltI~.~~~ ... .. Si,f1!íu#tl(T·fS.~J)
r •. ." ................... ·.....<...i> ...... '. . .{~ ... ' .. : Ji·~ ...... a.uf·lJ~J1.'.1X

Mál~{ty>,I<~~~~~j~:~~~~ •..
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9. Abstrakt

Předmětem této disertační práce je studium ikonografie a ikonologie vybraných

podobizen z fondu závěsných šlechtických portrétů 16. a počátku 17. století

z českých a moravských sbírek ajejich zasazení do souvislostí dobového portrétního

malířství v sousedních zemích. První kapitola je věnována portrétům Viléma

z Rožmberka. Výsadní postavení rožmberského vladaře, který v hierarchii společnosti

českých zemí zaujímal druhé místo po králi, má své obrazové vyjádření ve

velmožových celofigurových podobiznách, jež odrážejí v bezprostředním časovém

sledu nejnovější portrétní tendence z císařského okruhu a v ikonografických detailech

umožňují dílčí konkrétní ikonologické interpretace. Založení portrétní rodové galerie

v době dočasné ztráty tohoto výlučného postavení je možné interpretovat jako důrazný

projev odhodlání k obnově prestiže rodu.

Druhá kapitola je věnována obrazům z pernštejnské sbírky: dvojportrétu Marie

Manrique de Lara s nahým dítětem a podobizně jejího chotě, Vratislava z Pernštejna.

Sledována je především symbolická výpověd' dvojportrétu, který lze vnímat jako

mariánský identifikační portrét oslavující zajištění kontinuity rodu. V obsahovém
v

spojení s podobiznou Vratislava z Pernštejna, nositele Rádu zlatého rouna, pak tato

portrétní skupina nabývá kromě reprezentativní funkce i výpověd' o konfesní stálosti

pernštejnského páru.

V poslední kapitole je studován portrét vzdělaného člena Jednoty bratrské Jiřího

Zikmunda Prakšického ze Zástřizl, který je možné na základě značení díla i

kulturněhistorických okolností jeho vzniku interpretovat jako oslavu přátelství

portrétovaného s Kalvínovým následovníkem Theodorem Bezou. Podobizna rovněž

vystupuje z širšího kontextu intenzivních zahraničních kontaktů celé elitní vrstvy

humanisticky vzdělaných předáků Jednoty bratrské.

Studované portréty představují významná díla dobové produkce v našich zemích

a prokazují, že závěsný portrét hrál v malířství 16. století v českých zemích důležitou

roli. Po stránce formální jsou dokladem o přímém kontaktu s aktuálními tendencemi

v intelektuálních a uměleckých centrech. Obsahová stránka odhaluje vysoký stupeň

sebevědomí předních představitelů naší raně novověké aristokracie, jejich důraznou

snahu o uchovávání rodové paměti a zachycení podstatných událostí ve svém životě pro

budoucnost.
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10. Abstract

The subject ofthis thesis is studying the iconography and iconology of

selected portraits from the fund of painted aristocratic portraits of the 16th and

beginning of 17th century from Czech and Moravian collections and putting them into

the context of portrait painting in neighbouring countries of that period. The first

chapter deals with the portraits af Vilém oj Rožmberk. The privileged position ofthe

Rožmberk ruler, who held the second position after the king in the hierarchy ofthe

Czech lands, is imaged in the magnifico's full-figure portraits, which ref1ect the newest

portrait tendencies [rom the imperial circles in an immediate sequence and which in

iconographic details enable concrete iconological interpretations. Founding a family

portrait gallery at a time oftemporary loss ofthis exclusive position can be interpreted

as a strong expression ofthe resolution to renew the family's prestige.

The second chapter deals with pictures from the Pernštejn collection: the

double portrait of Marie Manrique de Lara with a naked child and a portrait of her

husband, Vratislav oj Pernštejn. The symbolical statement of the double portrait is

especially studied, which may be perceived as a Marian identification portrait

celebrating the family's continuance. Apart from its representative function, this

portrait group, in contextual connection with the portrait ofVratislav oJz Pernštejn,

holder of the Order of the Golden Fleece, also provides a statement about the religious

stability of the couple from Pernštejn.

The last chapter studies the portrait of an educated member of the Unitas

Fratrum, Jiří Zikmund Prakšický of Zástřizl, which may be interpreted on the basis of

the work's marking and of the cultural and historical circumstances of its origin as a

celebration of friendship between Jiří and Theodor Beza, Calvin's follower. The

portrait also stands out from a broader context of intensive foreign contacts of the

entire elite class of humanistically educated leaders of the Unitas Fratrum.

The studied portraits represent important works produced in our country in that

period and they demonstrate that the painted portrait played an important role in the

painting ofthe Czech lands in the 16th century. With respect to their formal aspects,

they document a direct contact with contemporary tendencies in intellectual and

artistic centres at that time. The content reveals the great self-confidence of the top

representatives of our early modern times aristocracy, their strong effort to keep the

family memory and to depict significant events in their life for the future.
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