Mgr. Blanka Kubíková – průběh doktorského studia

Mgr. Kubíková nastoupila do PhD. studia 30. září 2002 – a to do jeho kombinované formy. Ta byla na její žádost změněna na formu prezenční 1. října 2003. Jejím původním školitelem byl doc. PhDr. Jiří Kropáček, Csc., po jeho smrti jím byl 8. října 2008 jmenován níže podepsaný. Tato změna se odrazila mj. v koncepci disertační práce: místo sestavení katalogu se hlavním cílem stala důkladná analytická interpretace souboru nejvýznamnějších vybraných děl.

Mgr. Kubíková skládala všechny zkoušky a odevzdávala písemné práce v souladu s individuálním studijním plánem, a 29. ledna 2010 složila Státní doktorskou zkoušku. V době mezi 1. říjnem 2008 a 30. zářím 2009 jí bylo povoleno přerušení studia.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji, aby Mgr. Blanka Kubíková přistoupila k obhajobě své disertační práce.

prof. PhDr. Lubomír Konečný